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  دیفرو تیشخص  هینظر

یک دیدگاه جامع و فراگیر است که تمام جنبه هاي مختلف شخصیت را از    2زیگموند فروید   1روانکاوي   نظریه 

زمان پیدایش تا درمان اختلالات شخصیت شامل مي شود. این نظریه رشد کودک را طي گذر از مراحلي که  

کند. در طي دوره اي که در آن    ي هر کدام از آنها روي یکي از اندام هاي مختلف بدن تکیه دارد، تفسیر م

 ا والد همجنس خود رقابت دارد قسمت اعظم شخصیتش شکل مي گیرد. کودک ب

  6و فراخود   5، خود 4تشکیل شده است و به سه قسمت تقسیم مي شود: نهاد  3از سه سطح آگاهي  شخصیت

)نهاد، من و من برتر(، که هر کدام از این قسمتها وظایف متفاوتي دارند. خود وظیفه مدیریت سیستم را به  

تواند در برابر اضطراب که نشانگر    مي، متعددي  7عهده دارد، یعني، بدین ترتیب که به وسیله مکانیزم هاي

 رج است، دفاع کند.تهدیدهاي نامتعادل و ناهماهنگي بین این سه جزء شخصیت و دنیاي خا

رواني زماني ظاهر مي شوند که خود نتواند به مسئولیت هایش عمل کند، به عبارت دیگر، نتواند  8اختلالات

بین سه جزء شخصیت تعادلي ایجاد کند. فروید این اختلالات رواني را با روانکاوي درمان مي کرد. روانکاوي،  

مي تواند با   9و از این طریق درمانگر کند به ذهنش خطور مي یعني، صحبت آزادانه بیمار درباره هر چیزي که 

فراخواندن تعارضهاي مزاحم از سطح ناهشیار به سطح آگاهي و هشیاري به بیمار کمک کند. نظریه روانکاوي،  

هایي را داراست. از جمله نقاط ضعف این نظریه این واقعیت است که از زماني که فروید نظریه    ضعفها و توانایي

 صد سال مي گذرد.  تقریبا  خودش را ارائه داده 

 

 
1 psychoanalysis theory 
2 sigmund freud 
3 consciousness 
4 Id 
5 ego 
6 superego 
7 mechanisms 
8 disorders 
9 therapist 
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 آغازگر زیگموند فروید مقاله

 نظریه جامع  یک

( کسي  1856- 1939از شخصیت، با نگاهي به کار زیگموند فروید)  10بررسي خود را در مورد مفهوم سازي   ما

که نظریه روانکاویش منبع جامع مطالعه شخصیت بوده و هست، آغاز مي کنیم. نظریه روانکاوي فروید شامل  

. ما فرصتي خواهیم داشت  استرشد، ساختار و عملکرد شخصیت هم در افراد طبیعي و هم در افراد غیرطبیعي  

ن منکر عظمت موفقیت هاي فروید شد. که نگاهي انتقاد آمیز به کار فروید بیندازیم، ولي در ضمن نمي توا

رساله فروید نگرش ما را نسبت به طبیعت انسان و حتي به خود فرهنگ غربي تغییر داد. رمانها، نمایشها، 

فیلمها، نظامهاي تعلیم و تربیت، تحلیل هاي تاریخي، بیوگرافي ها، سیستم هاي تبلیغاتي، نحوه صحبت کردن  

حتي درمان اختلالات بیماران رواني که چه تایید بکنیم و/ یا تایید نکنیم،    با دیگران، شیوه تربیت فرزندان و

  وان با این حال، در تمام زمینه هاي مذکور، تمام و کمال، نشان خارق العاده بودن مغز زیگموند فروید را مي ت

 مشاهده کرد. 

اینشتاین13، مارکس 12، داروین 11کرپونیک  انقلابي عظیم  ،  14و  در شیوه تفکر ما در مورد  همگي مانند فروید 

 جهان و خودمان به وجود آوردند.

 

 روانکاوي 

به پایان رسانده بود. چارچوبي که فروید نظریه    15تحصیلات خود را در پزشکي با تخصص عصب شناسي  فروید 

نام اختلالات   به  با مشکلاتي  و زنان بي شماري  یعني، مردان  بود،  آورده، طبابتش  به وجود  را در آن  خود 

را درمان مي کرد به تدریج روانکاوي    ارانبراي درمان به او مراجعه مي کردند. زماني که فروید این بیم  16يعصب

 
10 conceptualization 
11 Copernicus 
12 darwin 
13 Marx 
14 Einstein 
15 neurology 
16 nervous disorders 
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را توسعه داد. روشي که هم به عنوان شیوه معالجه بیماران و هم به عنوان تکنیکي جهت مطالعه شخصیت از  

 آن استفاده کرد. 

 

 17اساسي  مفاهیم

 20لذت جویي و  19، تعادل حیاتي 18غرایز 

بیولوژیکي مي    21تجربي فروید در طب بدیهي و روشن است. فروید انسان را به صورت یک ارگانیسم  زمینه

داند که داراي نیازهاي اولیه جهت ادامه زندگي و بقاي نوع است. این نیازها، اغلب غرایز نامیده مي شوند. و  

شده ایم که دائما به دنبال یک    ق ا طوري خلهمین غرایز منبع تنشهایي است که باید کاهش یابند.چون م

حالت توازن یا بهترین میزان به نام تعادل حیاتي هستیم. تنش، این توازن و تعادل را به هم مي زند و حالت  

ناراحت کننده اي را به وجود مي آورد که ما مایلیم آن را به شکلي از بین ببریم. چون یکي دیگر از ویژگي  

جویي است که باعث مي شود ما همیشه به دنبال خوشي باشیم و از درد و ناراحتي    هاي اساسي انسان لذت

 اجتناب کنیم. 

 

 

 ) زیست مایه(   22هیدرودینامیک  الگوي

 24و اهمیت جنس  23لیبیدو 

تحت تاثیر فیزیک و روان شناسي زمانه و دوران خود بود. بسیاري از فرضیه هایش نشانگر این امر است    فروید 

را بر پایه هیدرودینامیک ها، علم سیالات قرار داده بود. فروید ادعا مي کرد که تمام اعمال ما،    که او مدل خود

 
17 basic concepts 
18 instincts 
19 homeostasis 
20 hedonism 
21 organism 
22 hydrodynamic 
23 libido 
24 sex 
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آن، احتیاج به نیرو دارند. فروید به انسان به   بارهچه فیزیکي، چه رواني، چه معطوف به هدفي یا صرفا  تفکر در

محدود است که اگر آن نیرو را در  عنوان یک سیستم بسته نگاه مي کرد که داراي مقداري نیرویي ثابت و  

فعالیتي خاص مصرف بکند، نیرویي براي فعالیت هاي دیگر نخواهد داشت. اعتقاد داشتن به این امر، وجود  

خود را    25منجر به این مسأله شد که فروید توانست نظریه روان پویشي   - سیستم  ک داشتن نیرو در داخل ی 

 شکل دهد.

نیروي مورد نیاز براي تفکر، تخیل یا خواب دیدن را لیبیدو نامید که این لغت یک کلمه لاتین به معني   فروید 

دارد. با این که    28است. همین امر منعکس کننده تاکیدي است که فروید بر غریزه جنسي   27یا شهوت  26هوس 

 ن اهمیت را غریزه جنسي مي داد. بیشتری حال،فروید وجود نیازهاي فیزیولوژیکي دیگر را قبول داشت با این 

تاکید او احتمالا  ناشي از مشاهدات وي در تجربه هاي بالیني اش است. چون اکثر بیمارانش مشکلاتي    این

 داشتند که ریشه در یکي از مسائل جنسي داشت.

 

 29جنسي  –رواني  رشد

  30شهوتزا  مناطق

سرچشمه لیبیدو و غریزه جنسي را در پوست مخصوصا  در غشاي مخاطي مي دانست. غشاي مخاطي    فروید 

در سطح بدن که در تماس با محیط خارجي است، وجود دارند. آنها بسیار حساس اند و تحریک آنها باعث  

 ایجاد حالات خوشایندي مي شود. فروید به آنها به نام مناطق شهوتزا اشاره مي کند. 

جنسي بازي مي    31شهوتزا نقش بسیار مهمي در مفهوم سازي فروید به سوي رشد و هدایت تکانه هاي  مناطق

جنسي را بدین صورت توصیف مي کند که آنها چهار مرحله را طي مي کنند و هر کدام   - کنند. او رشد رواني

 ند.از طریق یک نقطه مشخص ناحیه شهوتزاي متفاوت، احساس لذت بخشي را به وجود مي آور

 
25 psychdynanic theory 
26 desire 
27 lust 
28 sexual 
29 psychosexual development 
30 erogenous zones 
31 impulses 
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 رشد  مراحل

، که مربوط به سال اول زندگي کودک مي شود، زماني روي مي دهد که مادر به کودک شیر    32دهاني  مرحله

مي دهد. مرکز اصلي ارتباط مادر وکودک دهان است که کودک از این طریق احساس لذت مي کند. مرحله  

مرکز اصلي توجه تغییر    حله،در این مر  نامیده مي شود.   33بعدي که مربوط به دو سال بعد است، مرحله مقعدي 

مي کند. چون مادر سعي مي کند که دفع مدفوع کودک را از طریق آموزش توالت رفتن تحت کنترل در آورد  

و کودک از قرار معلوم از عمل دفع مواد زاید بدن احساس لذت مي کند. از اوایل سال چهارم مجددا  مرکز  

یا لذت جنسي است که    34احساس لذت، لذت شهواني   اصلي حله، منبع  اصلي توجه تغییر مي کند. در این مر

شناخته شده    36حاصل مي شود و این دوره به نام مرحله آلتي   35از طریق برانگیختگي و تحریک آلت تناسلي

است که در آن به نظر مي رسد غریزه جنسي آرام    37است. پس از این مرحله، مرحله اي به نام دوره نهفتگي 

وقتي که فرد وارد مرحله تناسلي مي شود و بالغ مي گردد، لذت جنسي   38در دوران بلوغ  وباره د  شده و سپس

 و انگیزه هاي جنسي مجددا  آشکار مي شوند. 

 

 39ادیپ والکترا  هاي تعارض

همراه است. فشار رواني در مورد پسران، تعارض ادیپ   40از مرحله آلتي به مرحله نهفتگي با فشار رواني  انتقال

 در مورد دختران تعارض الکترا نامیده مي شود. و 

معتقد بود که در مرحله آلتي تمام کودکان وابستگي جنسي و زیستي شدیدي نسبت به والد جنس    فروید 

مخالف خود پیدا مي کنند. و تصورهاي رویایي در مورد تملک انحصاري خود نسبت به آن دارند. در این تصورها  

از بین ببرد. این نوع تمایل و    ا رقیب تنفرانگیزي مي پندارد. که مایل است او روالد همجنس خود را به صورت  

کشش در کودک اضطراب به وجود مي آورد. زیرا چنان که این امر آشکار شود، امکان دارد آن والد جهت دفاع  

 
32 oral 
33 anal 
34 erotic 
35 genital 
36 phallic 
37 latency 
38 puberty 
39 The Oedipus and electra conflicts 
40 stress 
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مي    41ياز خود با کودک دعوا کند. ترس از تنبیه، متمرکز بر آلت تناسلي است که منجر به اضطراب اختگ 

شود، یعني، از این که به وسیله والد همجنس خود، مورد آزار و اذیت قرار گیرد و/ یا به وسیله او اخته شود،  

 وحشت دارد. 

 

  42سازي  همانند

تمام اضطرابها، ترس از اختگي نیز بسیار ناراحت کننده است و کودک سعي مي کند که این ترس را از    مانند 

تمایلات جنسي خود نسبت به والد مخالف جنس خود،    43ا به صورت سرکوب  خود دور کند. این کوششها ر

رفتن تعارض مي شود. در    بینبروز مي دهد، و با والد همجنس خود همانند سازي مي کند. این عمل باعث از  

جریان همانندسازي با والد همجنس خود، کودک به صورت دروني عمل مي کند، یعني، کودک نظام ارزشها  

 ي رفتاري والد همجنس خود را پذیرفته و سعي مي کند نقش او را بازي کند. والگوها

 

کردن تعارض ادیپ و الکترا در سازگاري جنسي دوران بزرگسالي بسیار مهم است. چنانچه این تعارضها   حل

نامیده مي شود. این عقده بدین    44به طور رضایت بخشي حل نشود، منجر به مشکلاتي مي شود که عقده ادیپ 

پیدا کرده ونمي    صورت آشکار مي شود که کودک وابستگي خیلي شدیدي نسبت به والد جنس مخالف خود

تواند از او جدا شود و نسبت به جنسیت خود در اوهام به سر مي برد و نمي تواند به صورت یک فرد بالغ با  

در    45جنس مخالف خود رفتار جنسي مناسب داشته باشد. فروید معتقد بود که ریشه اصلي همجنس بازي 

رکي وجود ندارد که این مساله را تأیید  مد   نوع عدم حل رضایت بخش تعارض ادیپ و الکتراست. لیکن هیچ  

 کند.

 

 
41 castration 
42 identification 
43 repression 
44 Oedipus complex 
45 homosexuality 
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 46تثبیت 

تعارضها به طور مناسب ومقتضي حل نشوند، در سنین بزرگسالي باعث مشکلاتي خواهند شد وهمچنین    اگر

تعارضهاي حل نشده، در مراحل دهاني و مقعدي، تأثیرات عمیقي روي شخصیت فرد در سنین بزرگسالي  

اگر در مرحله ده براي  خواهد گذاشت.  امر  باشد، این  اندازه لذت برده  از  بزرگسالي    سنیناني کودک بیش 

تثبیت شده و در نتیجه تابع اعمالي خواهد بود که دهان در آن نقش عمده اي دارد و از این طریق لذت خواهد  

برد، مثل خوردن، نوشیدن و سیگار کشیدن. چنانچه مرحله دهاني با محرومیت مواجه گردد ممکن است فرد  

 ر سنین بزرگسالي بدبین، شکاک، طعنه زن و پرخاشگر شود.د

 

در مرحله مقعدي از آموزش هاي بسیار سخت و دقیق و تحت فشار اولیه توالت رفتن کودک ناشي مي    تثبیت

شود. ویژگي هاي مقعدي از تجارب کودکي که به صورت دقیق، مطیع و اطاعت کننده خشک و مصمم جهت  

با سلطه تمام و    نکند، شکل مي گیرد. به عبارت دیگر، اگر آموزش توالت رفت  تمیزي و پاکیزگي رفتار مي 

تحت فشار و دیرتر انجام پذیرد، فرد در بزرگسالي ممکن است خصوصیاتي چون، بي ارادگي، سردرگمي، ناتواني  

 و سلطه پذیري مفرط داشته باشد. 

 

 47هشیاري  سطوح

بیانگر    طبق ناهشیار. سطح هوشیاري  نیمه هشیار،  است: هشیار،  رواني شامل سه سطح  دنیاي  فروید،  نظر 

احساسها، ادراکات، تفکرات، تصورها و خاطراتي است که ما در حال حاضر به آنها آگاهي داریم. با این حال،  

از آنچه در مغز ما جریان    استفروید معتقد است که آن چیزي که ما به آن آگاهي داریم، فقط قسمت کوچکي  

دارد. بخش دیگر از دنیاي رواني در سطح نیمه هشیار جاي دارد و شامل افکار و خاطراتي است که به سرعت  

قابل دسترسي نیستند؛ ولي با اندک تلاشي مي توان به آنها دست یافت. وقتي شخصي مي گوید: نام فلان فرد  

که در نیمه هشیار جاي دارند. بخش عمده دنیاي رواني در    استدر نوک زبانم است، نمونه اي از مواردي  

 
46 fixation 
47 levels of consciousness 
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ناهشیار جاي دارد که ما به هیچ وجه از آنها آگاهي نداریم. سطح فوق، طبق معمول عمیق و غیرقابل دسترسي  

است و انبار امیال و سایقهاي غریزي است که این رویدادها را ما قبلا  به صورت ناخوشایند تجربه کرده و به  

 بقه بندي شده در خود جاي داده ایم.ط تصور

 

 ناهشیار  48هاي انگیزه 

خاطرنشان مي سازد که بخش عمده اي از اعمال، افکار و احساس هاي ما به وسیله نیازهایي که ریشه    فروید 

  مي   شکل  -است  خوشي  و  رضایت  احساس   دنبال  فعال  طور  به   امیال  و  غرایز   که  جایي  – در ناهشیار ما دارند  

هاي ناهشیارش است. همچنین    زهاین، مي توان گفت: رفتاري که از فرد سر مي زند در اثر انگی. بنابرگیرند 

فروید ادعا مي کرد که منبع و سرچشمه اصلي رؤیاها، لغزش هاي کلامي، رویدادها و فراموشي ها، انگیزه هاي  

ناهشیار است و هیچ چیزي بر حسب تصادف اتفاق نمي افتد، بلکه هر چیزي و هر رفتاري داراي علت است  

 گفته مي شود.  49ي که به چنین عقیده اي جبرگرایي روان شناخت

 

 شخصیت  50ساختار 

 خود و فراخود  نهاد، 

معتقد بود که شخصیت از سه بخش به هم پیوسته و/یا از ساختارهایي که در سه سطح هشیاري که    فروید 

به گونه اي    -نهاد، خود و فراخود  -بحث آن در بالا گذشت، تشکیل شده است. هر کدام از ساختارهاي فوق

اي کارکردهاي روان شناختي مشخصي هستند و به شیوه هاي خاصي عمل مي  طرح ریزي شده اند که دار

کنند و همین امر باعث شده که آنها را به عنوان سه آدم کوچک فرض کنند که در درون سرما و در مغز ما  

  قرار دارند و در حال انجام مأموریت هستند و مسئولیتي به عهده دارند و به یکدیگر پیام مي فرستند. ناگفته 

توضیح نداده است. اما به صورت ضمني نوشته    ورتنماند که فروید به هیچ وجه این سه ساختار را بدین ص

 
48 motivations 
49 psychological determinism 
50 structure 
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هایي دارد که بیانگر اهمیت ساختارهاي فوق است. با این حال، وقتي ما از دیدگاه فروید صحبت مي کنیم باید  

ز ساختار نظري آن ها نیستند. آنها به  به یاد داشته باشیم که این سه جز شخصیت فروید کارآمدتر و مفیدتر ا

در ناحیه خاصي از مغز و/ یا بدن ما وجود ندارند و فروید هم چنین اعتقادي نداشته    قعي صورت عیني و وا

 است. 

 

 نهاد

اعمال نهاد ناهشیارانه است: فروید اعتقاد داشت که نهاد بخشي از شخصیت انسان است که با خود انسان    همه

زاده مي شود. اساس ذاتي ساختار فوق در غرایزي است که منشا زیستي دارد. دو بخش دیگر شخصیت سرانجام  

روان شناختي است. بنابراین، نهاد  از نهاد ناشي مي شوند. نهاد در بردارنده همه انرژي هاي زیست مایه اي و  

منبع و منشأ تمام انگیزها هم محسوب مي شود و کاملا  ناهشیارانه است. مي توان گفت: ما هیچ گونه دسترسي  

مستقیم به آن نداریم یا به عبارت دیگر، ما از موجودیت یا طبیعت غرایزمان آگاه نیستیم و فقط زماني مي  

 خود آگاه باشیم که خود در صحنه ظاهر شود و در خدمت نهاد قرار گیرد.  یکيتوانیم از نیازهاي فیزیولوژ

 

 51لذت  اصل

در سطح ناهشیار عمل مي کند. نهاد ابتدایي، غیرقابل کنترل و بدون بازداري عمل مي کند و در هر    نهاد

ي نامد و از  فرصتي به دنبال لذت آني و رهایي فوري از هر گونه تنش است. فروید عملکرد فوق را اصل لذت م

اولیه در خیالبافیها، تصورهاي    يفرآیند اولیه استفاده مي کند تا هدف این اصل را مشخص سازد. فرآیندها

ذهني خام، رؤیاها و توهم هاي غیرمنطقي و سازمان نیافته مطرح مي شوند که همواره براي ارضاي تکانشهاي  

 ابتدایي به کار برده و در رویاها ظاهر مي شوند. 

 

 
51 the pleasure principle 
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 خود   تمایز

دوران اولیه زندگي، نهاد با مشکلاتي مواجه است. رویاها و توهم ها نمي توانند یک نیاز زیستي همچون    در

گرسنگي را ارضا کنند.کاهش این گونه نیازها به وسیله محیط بیروني صورت مي گیرد. غذا ) به صورت شیر(  

 هرگز آني همچنان که نهاد دوست دارد، دست یافتني نیست.

زمان کوتاهي لازم است که شخصي مثل مادر بتواند شیر را از یخچال برداشته در اختیار کودک قرار    حداقل

دهد و این فاصله زماني را کودک باید صبر کند تا بتواند از شیر به عنوان تغذیه استفاده کند. انطباق با این  

یدا مي کند. این رشد ممکن  پ  رشد تجارب واقعي دنیاي خارجي است که ساختار دوم شخصیت، یعني خود،  

به نظر برسد. خود از نهاد جدا مي شود و بخشي   52است مشابه با فرآیند تقسیم غیرمستقیم یاخته اي)میتوز( 

از فضاي تصوري نهاد را تا زماني که مشغول شده باشد، پر مي کند. خود همچنین انرژي لازم را براي انجام  

 ن ترتیبي که فروید مطرح مي کند، از نهاد به دست مي آورد. بسیاري از اعمال و ارضاي نیازها به هما

 

 واقعیت )خود(  اصل

فوق به میانجي بین تکانشها و خواستهاي نهاد با واقعیت هاي دنیاي خارجي که وظیفه اساسي خود است،    اصل

مي کند،    اشاره دارد. عملکرد آن با واقعیت سرو کار دارد. بر عکس نهاد که همواره بر اساس اصل لذت عمل

خود بر اساس اصل واقعیت عمل مي کند. باید توجه شود که خواست و نیاز نهاد چیست؟ و سازگاري آن تا  

چه حد امکان پذیر است؟ این امر بدین معني است که تکانشها باید مهار شده و ارضاي آنها به تعویق افتد و  

از فرآیندهاي ثانویه استفاده مي شود. این  خیالبافي ها کنترل شوند. در سازمان بندي و کنترل اعمال فوق  

، کنترل  58، یادگیري57،توجه 56جهت گیري زماني ،  55، واقعیت آزمایي 54حافظه   ،53اعمال شناختي از قبیل ادراک 

 
52 mitosis 
53 perception 
54 memory 
55 reality testing 
56 time orientation 
57 attention 
58 learning 
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) خود پنداري( و تشخیص و تمیز مابین واقعیت و خیال    60، کسب تصور ذهني از خویشتن 59فعالیّت حرکتي 

 خود هشیارانه است.را در بر مي گیرد، بخشي از  

مقابله با واقعیت لازم است که حداقل بخشي از خود در سطح هشیارانه عمل کند. و مسأله واقعي اینجاست    براي

که برخلاف نهاد که تماما  در سطح ناهشیار عمل مي کند، خود در سطح هشیار، نیمه هشیار و ناهشیار عمل 

جاي مي گیرند. برخي از اعمال   ریم،ا از آنها آگاهي دامي کند. در سطح هشیار، تمام اعمال شناختي که م

جنبي و کناري مانند پاسخ هاي حرکتي خوب آموخته شده در دوچرخه سواري و درک زمان در سطح نیمه  

آنها   یا حتي فکر کردن در مورد  هشیار جاي دارند. و اعمالي همچون عقاید، خاطرات دردناک و مزاحم و/ 

 را ندارند، در سطح ناهشیار قرار دارند.  اان رویارویي با آنهمضطرب کننده است و فرد تو

 

 گیري فراخود  شکل

ما خود را کاملا  به عنوان عمل گرایانه توصیف کرده ایم. خود درک مي کند چه مي تواند بکند و آن    تاکنون

ه حداقل  را انجام مي دهد. خود مشخص مي کند که عملکرد نهاد فقط به حداکثر رساندن لذت و خوشي و ب 

و هرگز در مورد این که، چه   د رساندن درد و ناراحتي است. در واقع نهاد طبق قانون لذت جویي عمل مي کن

کاري خوب است، چه کاري شیطاني است و/ یا این که، چه کاري درست یا غلط است، قضاوت نمي کند،  

ند تا از تنبیه در امان باشد. و در  یعني، خود ارزش گذاري نمي کند، بلکه فقط نقشهاي اجتماعي را ایفا مي ک

 فراخود در صحنه ظاهر مي شود.  ، این موقع است که سومین ساختار شخصیتي، یعني

 

 فراخود 

یاد دارید هنگامي که ما در مورد حل تعارض ادیپ بحث مي کردیم، خاطر نشان ساختیم که براي کاهش    به 

اضطراب اختگي، کودک خود را با والد همجنس خود، همانند ساخته و ارزشهاي او را مي پذیرد. فروید فراخود  

 مي کند. حطر را به عنوان مخزن و انبار ارزشها، اخلاقیات و ایده آلهاي دروني شده، م

 
59 control to motor activity 
60 maintainting an image of oneself 
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گیري فراخود نیز همانند تقسیم سلولي است. بدین ترتیب که از بخش هایي از نهاد و خود جدا مي    شکل

شود، انرژي خود را از نهاد گرفته و راه دستیابي به واقعیت هاي جهان خارج را از طریق میانجیگري خود به  

 دست مي آورد. 

 

 از فراخود هشیارانه است  بخشي

قاضي    فراخود و  داور  حقیقت  نیمه  در  قسمتي  هشیارانه،  قسمتي  خود  همانند  فراخود  است.  رفتارهایمان 

قابل دسترسي هستند، در سطح   به سهولت  و عقایدي که  ارزشها  ناهشیارانه است.  نیز  و قسمتي  هشیارانه 

هشیارانه جاي دارند و آنهایي که با اندک تلاشي قابل دسترسي هستند، در سطح نیمه هشیار و آنهایي که ما  

ا آگاهي و اطلاعي نداریم، در سطح ناهشیار قرار دارند. همانند هر چیز ناهشیار دیگري، تصور این که  از آنه

ارزشهاي ناهشیار چه مي توانند باشند، دشوار است. اعمالي مثل زنا با محارم و آدمخواري از جمله مواردي  

 از انجامش خودداري مي کنیم.  ، است که ما بدون این که علت آن را بدانیم

 

 گناه، غرور و خود ایده آل احساس

خود، فراخود هیچ گونه دسترسي به دنیاي خارج ندارد. فراخود عقاید درست و غلط خود را از کشفیات    برخلاف 

خود در موقع قوانین و ارزشهاي جامعه کسب مي کند، و قضاوتهاي خود را با اعمال موثر خود تقویت مي کند.  

گناه و غرور است. یا به عبارت دیگر،    اس داراي یک نیروي تنبیه و پاداش، احسبراي انجام چنین کاري، فراخود  

فراخود منبع اساسي تقویت کننده است که مي تواند احساس گناه، پاداش و تنبیه و غرور را ایجاد کند و به  

صور فرد  عنوان مرکزي براي قضاوت فراخود، در درون خود، خود ایده آل را به وجود مي آورد و اساسا  آن ت

 نبایدها و اجبارها از گنجینه لغات فراخود هستند.  یدها،است از آنچه باید باشد. با
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 62حساس 61توازن   یک

متقابل این سه ساختار، یعني نهاد، خود و فراخود، و روابط آنها با دنیاي خارج مي تواند بدین گونه    کنش

یابد و دنیاي خارج آن را ممکن یا غیرممکن  توصیف شود: نهاد مي خواهد، خود جستجو مي کند تا آن را در

 63مي سازد و فراخود ممکن است آن را تایید بکند و/یا تایید نکند. کنترل و نگهداري این تقاضاهاي ناهمساز 

 در یک حد تعادل، وظیفه بي نهایت مهمي است که خود را مشغول مي کند. 

 

 64ناشي از هم پاشیدگي خطرات

ناختي گوناگون است، بلکه همچنین باید مهر درست یا غلط بودن آن اعمال را  تنها خود مسئول اعمال ش   نه

از فراخود دریافت کند و بتواند تحریکات نهاد را مهار کرده و انتظارات و قوانین و موقعیت هاي دنیاي خارج را  

 دهد(.   منیز بررسي کند ) اغلب همه کارهاي فوق را باید در یک زمان انجا

 

 65هاي دفاعي و مکانیزم اضطراب 

 اضطراب 

وقت عامل توازن حساس، خود را تهدید کند و باعث متزلزل شدن آن شود، زنگ خطري به صدا در مي    هر

آید. این زنگ خطر اضطراب نام دارد. اضطراب هیجان شبیه به ترس است، با این تفاوت که ترس عامل مشخص  

 و نامعلوم است. مبهو ویژه دارد؛ در حالي که اضطراب بیشتر جنبه عمومي دارد و احساس وحشت و ترس م 

 

 هاي دفاعي  مکانیزم

یک احساس نامطبوع است و همانند تمام احساس ها و تجارب نامطبوع، خود سعي مي کند از آنها    اضطراب

دوري و یا فرار کند. براي انجام این کار، خود تلاش مي کند با توسل به یک و/ یا چند راهبرد، اضطراب را  

 
61 balance 
62 delicate 
63 incompalible 
64 disintegration 
65 defence mechanisms 
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از بین ببرد. این برنامه  را    ستکاهش دهد و در واقع عامل ترس و تهدید را که اضطراب علامت و نشانه آن ا

هاي درازمدت یا راهبرد را به نام دفاع هاي خود یا مکانیزم هاي دفاعي مي نامند.دفاع بر ضد اضطراب و سعي  

و کوشش در جهت حفظ، نگهداري، ثبات و جامعیت شخصیت همواره ادامه دارد و از این طریق به خود اجازه  

 بات و تعادل انجام دهد. داده مي شود که اعمال مختلفي را جهت حفظ ث

از این که مکانیزم هاي دفاعي را مورد بررسي قرار دهیم، لازم است به این نکته مهم تأکید کنیم که    قبل

کاربرد خود در سطح ناهشیار صورت مي پذیرد، لذا ما به طور آگاهانه از آنها استفاده نکرده و از به کارگیري  

مکانیزم هاي دفاعي، شیوه هایي براي فریفتن    یناینکه تعداد زیادي از ا  این مکانیزم ها با اطلاع نیستیم، براي

و تسکین خودمان هستند. ولي اگر از نحوه استفاده آنها باخبر مي شدیم، آنها ارزش و تأثیر خود را از دست  

 مي دادند.

 

 66سرکوبي 

کوبي صرفا  از فشار غیرقابل  اساسي ترین مکانیزم دفاعي و در صدر عملیات دفاعي خود قرار دارد. سر  سرکوبي

و نگهداري شده در سطح ناهشیار تشکیل شده است. تحریکات    69زیر سطح آگاهي   68و خاطرات   67قبول تکانه ها 

را از دست مي دهد، غالبا در سطح هشیار    دسرکوب شده، هرگز نابود نگردیده و زماني که خود سپر دفاعي خو

واب تحریکات سرکوب شده، در رؤیاهاي شخص متجلي مي  ظاهر مي گردند. طبق نظر فروید در حالت خ

شوند. یا وقتي که شخص تحت تاثیر مواد مخدر و/یا الکل است، تحریکات سرکوب شده مي توانند صحنه بسیار  

 مناسبي براي ظهور به دست آورند.

رار گرفته است،  حالت سرکوب در زماني که نهاد تحت تاثیر تعداد زیادي از تحریکات غیرقابل قبول ق  نگهداري

صرف انرژي بسیار زیادي را توسط خود ایجاب مي کند که بدین ترتیب، انرژي جهت انجام سایر وظایف و  

هاي دفاعي اضافي دیگري    یزم اعمال مهم خود باقي نمي گذارد. بنابراین، جاي خوشبختي است که خود مکان
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67 impulses 
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تحریکات سرکو فشار  کردن  منحرف  یا  کاهش  تواند جهت  مي  اینها سوپاپ  دارد که   ( به کارگیرد  ب شده 

 اطمیناني از الگوي هیدرودینامیک است(. 

 

 70فرافکني 

زماني به عنوان مکانیزم دفاعي به کار برده مي شود که تحریکات غیرقابل قبول فرد به دیگران نسبت    فرافکني

داده شود. همین که فرافکني رخ دهد، فرد انرژي زیادي را جهت آزار و اذیت آنهایي که تحریکات خود را بر  

 71ه طور مناسب با تحریکات دروني او به کار گرفته اند، مصرف مي دارد. به نظر مي رسد که خود قادر نیست ب 

مقابله کند و خود را در مقابل آنهایي که احتمالا  تحریکات خارجي دارند، مجهزتر احساس مي کند. البته این  

مطلب معمولا  نمي تواند درست باشد و همین امر نشان مي دهد که فرافکني نه تنها مکانیزم دفاعي مؤثر  

 ر افراد نیز خرابتر مي کند.با سای رانبوده، بلکه رابطه فرد 

همانند سایر مکانیزمهاي دفاعي، ناهشیار است. اما فرد مي تواند نحوه عمل آن را تصور کند. مانند    فرافکني 

جالب است. با توجه به این که هرزه نگاري کار زشتي    72به نظر چه کسي هرزه نگاري   "زماني که فرد مي گوید:

 "مي شوند، تنبیه گردند. ار د تا کساني که مرتکب این کاست، باید قوانیني وجود داشته باش 

 

 73وارونه  واکنش

واکنش وارونه، خود مجددا  یک روزنه غیرمستقیم براي تخلیه فشارهایي که به وسیله تحریکات سرکوب    در 

ره  شده ایجاد شده، پیدا مي کند. لکن در این موقع تحریکات ناهشیار به صورت رفتار متضاد ظاهر شده و بالاخ

کودکش، غیرقابل قبول، هم براي    ارنحوه بیاني در سطح هشیار پیدا مي کند. تکانه هاي یک مادر در جهت آز

فراخود و هم براي جامعه است که امکان دارد به صورت واکنش وارونه عمل کند، یعني، به صورت حمایت 

د اجتماعي کودک لطمه و صدمه وارد  افراطي و مهار انرژي و فعالیتّ کودک باشد. چنین رفتاري معمولا  به رش 

 
70 projection 
71 inner 
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ممکن است در اثر تحریکات متضاد که در جهت دفاع کودک باشد، به   ر مي سازد. بنابراین، واکنش وارونه ماد

 کودک آسیب برساند. واکنش وارونه همانند فرافکني نه مؤثر است و نه سازنده. 

 

 74والایش 

فکني نتایج زیانباري به بار نمي آورند. والایش معمولا  هم  مکانیزم هاي دفاعي همانند واکنش وارونه و فرا  همه

موثر است و هم سازنده. در اینجا انرژي غیرقابل قبول تحریکات، به صورت والایش یافته، تبدیل به رفتار مورد  

پرخاشگرانه ممکن است به صورت شکستن    بولقبول جامعه مي شود. به عنوان مثال، یک تحریک غیرقابل ق

اندن سریع قایق تخلیه و بیان شود. تخلیه مقعدي کودکانه در خصوص بازي با مدفوع، خود ممکن  هیزم یا ر

است به صورت والایش یافته به وسیله کار با گ ل، یا نقاشي با رنگ و روغن بیان شود. فروید تمام کوششهاي  

لازم به توضیح است که بیان  نتایج تحریکات اولیه، والایش یافته مي داند.    وانفرهنگي و موفقیتها را به عن 

مثال مربوط به نقاشي در نوع خودش در این نظریه به هیچ وجه اثر هنري تابلو نقاشي یا توانایي فرد را در  

 تحسین آن زایل نمي کند.

 

 75انکار 

مکانیزم دفاعي انکار به کار گرفته مي شود که منشا اضطراب معمولا  یک ادراک است که اگر معناي    وقتي 

را مضمحل کند. در مورد مکانیزم انکار    76حقیقي آن تشخیص داده شود، ممکن است قابلیت انجام وظیفه خود 

ز قبول این که غده مزبور  مي توان زني را مثال زد که وجود غده اي را در سینه اش احساس مي کند. ولي ا

مي تواند غده سرطاني باشد، امتناع مي ورزد و به همین دلیل از مراجعه به پزشک و مشورت با آن خودداري  

مي کند. اگر مي شد که انکار را در قالب کلمات بیان کنیم) که به علت ناهشیارانه بودن مکانیزم دفاعي امکان  

که البته این امر نشان مي دهد که انکار یک نوع دفاع    "حقیقت ندارد  هرگز آن  "ندارد(، مي توان چنین گفت: 

 است که نتایج شوم به بارمي آورد. 

 
74 sublimation 
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 77تراشي   دلیل

دفاعي دلیل تراشي مربوط به انکار مي شود. خود زماني که تصور فرد از خودش به مخاطره مي افتد،   مکانیزم

ره شد، تصور فرد از خودش به وسیله خود نگهداري  به دلیل تراشي روي مي آورد. همان طوري که قبلا  اشا

 مي شود، و از عقاید فرد در مورد خودش تشکیل شده است.

بسیار    وقتي  امتحان  دانشجوي کلاس است، ولي دریک  بهترین  دارد که  از خودش  را  این تصور  دانشجویي 

سرزنش مي کند، مکانیزم    ضعیف عمل مي کند و نمره کمي مي گیرد، معلم را به خاطر ناعادلانه نمره دادن 

 دلیل تراشي رابه کار مي برد. 

کارگیري راهبرد اخم و ترشرویي کردن در خصوص پیدا کردن دلیل منطقي براي شکستها و قصور، یک    به

وسیله ناهشیار است نه بهانه جویي آگاهانه. تفاوت بین دلیل تراشي و بهانه جویي این است که فرد در حالت  

فرد مي داند که دلیل واقعي    یي ه دلیل تراشي مي نماید، در صورتي که در موقع بهانه جو صداقت کامل اقدام ب 

را انکار مي کند. آیا دلیل تراشي یک مکانیزم دفاعي سازنده است؟ اگر دانشجوي مثال بالا را از تدارک براي  

 امتحان بعد باز ندارد، مکانیزم دفاعي سازنده اي است. 

 

 78جایي  جابه

ه جایي، ما دوباره تحریکات اساسي نهاد را مورد بررسي قرار مي دهیم. در اینجا خود به همراهي  بررسي جاب  با

فراخود، در جهت سازگاري با واقعیت خارجي براي به دست آوردن نتایج احتمالي که آنها را غیرقابل قبول  

نبیه خواهند شد و شخصیت  یافته است، مي پردازد. اگر تحریکات بیان شوند، فراخود یا محیط و/ یا هر دو ت

فرد را مورد تهدید قرار خواهد داد. در نتیجه خود دچار اضطراب و ناراحتي خواهد شد. یک مثال از جابه جایي،  

رئیسش،   زدن  و کتک  کردن  وسیله حمله  به  مرد  این  اگر  است.  ناراحت  رئیسش  از  که  است  مردي  رفتار 

او    شغل خود را   عصبانیت خود را فرو نشاند، احتمالا  بنابراین،  از دست خواهد داد ) یک واقعیت خارجي(، 
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21 | P a g e 

 

عصبانیت خود را نسبت به رئیسش سرکوب کرده و آن را به خانه مي آورد، و ممکن است نسبت به همسرش  

پرخاشگري کند و همین امر باعث مي شود که احساس گناه به او دست دهد ) یک نتیجه فراخود(. یا این که  

داري کند )واقعیت خارجي دیگر(. در این حال، او به کنار سگ خانه رفته و بدون  غذا خود  پختنهمسرش از  

هیچ دلیلي به سگ لگد مي زند، زیرا دلیل این امر ناهشیارانه بودن جابه جایي عصبانیت است که او نتوانسته  

ي سازنده  دفاع  مکانیزماست در مقابل رئیسش عکس العمل دلخواه نشان بدهد. آیا مکانیزم جابه جایي یک  

است؟ مي توان گفت: بلي سازنده است. در این مثال مي بینیم که مرد مذکور هم شغل خود را حفظ کرده و  

 هم غذایش را صرف کرده است. اما واي به حال سگ بیچاره. 

 

 79برگشت

وه  از افراد از مکانیزم دفاعي برگشت در مقابله با اضطراب واقعي یا اضطراب ناشي از یک آسیب بالق  بعضي

استفاده مي کنند. مانند از دست دادن یک فرد مورد علاقه، اخراج از شغل، آتش سوزي در منزل، از دست  

اساس رفتار سنین کودکي    بردادن یک عضو بدن و شکست در یک کار یا مأموریت مهم. این شیوه رفتار که  

ان فعلي، یعني، در سنین  صورت مي گیرد، رفتاري مناسب و مطلوب در مراحل اولیه رشد است. ولي در زم

است که متناسب با سن فعلي فرد نیست. در بزرگسالان، مکانیزم برگشت به    80بزرگسالي رفتاري ناسازگارانه 

دوران کودکي ممکن است به شکل هاي مختلف صورت گیرد. از جمله وابستگي غیرعادي، خوردن یا نوشیدن  

 مفرط و/ یا میل مفرط به خواب.

حل رشدي را مشخص مي سازد که فرد در آن مراحل، تجربه تثبیت داشته است. همان  برگشت، مرا  مکانیزم

طوري که قبلا  بحث شد، این مسأله به وسیله فروید به عنوان یک پیامد حاصل از عدم انتقال از یک مرحله  

به عنوان رفتار ناسازگارانه    فتهرشدي به مرحله دیگر رشد، مطرح شده است. تا زماني که رفتار نارس و رشد نیا

 تعریف مي شود، برگشت، مکانیزمي است که سازنده نخواهد بود. 
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 81شناسي رواني آسیب

 نوع منبع  دو

 معتقد بود که اختلالات رواني آسیب شناسي رواني به دو طریق ممکن است به وجود آیند:   فروید 

زماني که مکانیزم هاي دفاعي با شکست مواجه شوند و خود به وسیله اضطراب آسیب ببیند و قادر به    -الف

 هیچ گونه فعالیتي نباشد. 

ت به طوري که یک یا بیشتر از یک مکانیزم  زماني که اضطراب بیش از اندازه و بسیار ناراحت کننده اس   -ب

 دفاعي در حالت بسیار افراطي مورد استفاده قرار مي گیرد.

 

 زماني که مکانیزم هاي دفاعي با شکست مواجه شوند  -الف

که مکانیزم هاي دفاعي نمي توانند از خود در مقابل اضطرابي که علامت مشخصه آن، از هم پاشیده    زماني

ضاهاي نهاد و فراخود است، واقعیت موجود با شکست مواجه مي شود و خود به وسیله  شدن تعادل بین تقا

انطباق حاصل کند.   روزمرهاضطراب آسیب مي بیند تا جایي که نمي تواند به طورمناسب با تقاضاهاي زندگي 

وند، نشان  نامیده مي ش   82در این حالت ممکن است خود را به شکل ترسهاي مفرط و از پاي درآورنده که فوبیا 

بدهد. در حالت بسیار مفرط، زماني که خود کنترل خود را بر روي تحریکات نهاد از دست داده و خاطرات خود  

پریشي   روان  هاي  نشانه  که  فرد  در  خیالات  و  اوهام  ابتدایي،  رفتارهاي  که  جایي  تا  کند،  مي  سرکوب  را 

 است، به وجود آید.  83)پسیکوز(

وسیله تحریکات نهاد، مورد لطمه و آسیب قرار گیرد، همچنین مي تواند قرباني    گونه که خود مي تواند به  همان

یک فراخود بسیار قاطع و سرسخت هم واقع شود. در نتیجه، خود گناه و تقصیر غیر منطقي و غیرمعقولي را  

بدین  مي کند. همین طور دستیابي    به که بایستي به طور مداوم در صدد تخفیف و از بین بردن آن باشد، تجر

تنبیهي به شکل تصادمات مکرر یا    اعمال  منظور، ممکن است باعث شود که خود فرد به طور ناهشیار در پي 

 
81 psychopathology 
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مشهور است، باشد. کساني این گونه رفتار مي کنند که اغلب احساس فقدان ارزش    84چیزي که به خودآزاري 

نسبت به خود پیدا کرده و حالت غمگیني دارند که علامت مشخصه این حالت، افسردگي است و ممکن است  

 به خودکشي، یعني، تنبیه نهایي و ابدي منتهي شود. 

 

 مداوم به کار گرفته مي شوند زماني که مکانیزم هاي دفاعي به طور پیوسته و  -ب

دوم، در شق دوم که یک یا بیشتر از یکي از مکانیزم هاي دفاعي در حالت بسیار افراطي به منظور    85سناریو   در

تخفیف و کاهش اضطراب به کار گرفته مي شود، ممکن است به اختلالات مختلفي منجر شود که بستگي به  

دفاعي فرافکن به کارگفته شده   مکانیزم. به عنوان مثال، چنان که  نوع مکانیزم دفاعي به کار گرفته شده دارد

باشد، فرد ممکن به نظر دیگران به صورت یک دشمن جلوه کند. در نتیجه از خود بیش از اندازه مراقبت و  

پارانوئیدي رفتار  این  دهند.  قرار  اذیت  و  آزار  مورد  را  او  آنها  مبادا  تا  کند  مي  اشکال    86مواظبت  از  نوعي 

دفاعي انکار به طور افراطي به کار گرفته شود، فرد ممکن است یک ناراحتي   مکانیزماست. وقتي    87کیزوفرني اس 

را که هیچ گونه دلیل و علت پزشکي و جسماني نداشته باشد، در خود به وجود آورد. فروید    88و بیماري جسمي

زد که فرد را به طور    ل یي هیستریک را مثانامید. در این زمینه مي توان نابینا  89این مورد را هیستري تبدیلي 

دائم از موقعیت هاي تهدید آمیز حفظ مي کند و موقعیتي فراهم مي آورد که موجودیت فرد مورد انکار قرار  

 مي گیرد. 
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 روانکاوي

 و آزمودنیها  بیماران

تحقیق و هم به    طوري که قبلا  گفتیم فروید تکنیک روانکاوي را هم به عنوان ابزار و وسیله اي براي   همان

مي نامید، مورد استفاده قرار داد.    90عنوان روشي براي درمان و معالجه اختلالات شخصیّت که او آنها را نوروزها 

بودند که مانع از عملکرد آنها به صورت دلخواه    تي افرادي که براي مشاوره پیش او مي آمدند اغلب داراي مشکلا

ن فروید و هم آزمودنیهایي براي مطالعه شخصیت بودند. البته یک مورد  و هنجار مي شدند. این افراد هم بیمارا

مي    91استثنا خود فروید بود، چون فروید گاهي خودش را به عنوان آزمودني فرض مي کرد و به تحلیل خود 

فروید این تکنیک را در مورد بسیاري از افراد به کار مي برد. حتي در مورد افرادي چون    لاوه، پرداخت. به ع

که سالیان درازي بود که مرده بود، از آن استفاده مي کرد. این روش به عنوان بررسي    92لئوناردو داوینچي 

 شناخته شده است. 93زندگي نامه رواني 

 

 روش روانکاوي  اساس

به عنوان درمان اختلالات رواني اساس فرضیاتي است که آنها ریشه در تعارض هاي ناهشیار بین    روانکاوي

نهاد، خود و فراخود دارند. تکنیک روانکاوي به وسیله فروید مطرح شد و توسط روانکاوان دیگر که هنوز هم به  

روانکاوي، روشي است که با  گرفت.   رصورت یک روش سنتي در درمان به کار برده مي شود، مورد استفاده قرا

صرف وقت بسیار کوشش مي کند، تعارضها و ناراحتي ها را از سطح ناهشیار به سطح هشیار بیاورد، تا خود  

 بتواند به کمک روانکاو آن تعارض ها را حل کند. 
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 94هاي اصلي  مشخصه

،  95عبارتند از: تداعي آزاد هاي اصلي روانکاوي چه به عنوان روش درماني و چه به عنوان ابزار تحقیق،    مشخصه

، و بینش. این مشخصه ها همراه با کسي که روي تخت روانکاوي به مدت طولاني  97، مقاومت 96تعبیر و تفسیر 

و هفته اي چهار یا پنج جلسه مي خوابد، از خصوصیات و ویژگي هاي روانکاوي به حساب مي آید. شکل هاي  

اصول فرویدي مورد استفاده قرار مي گیرند که بعضي از این    دیگري از روان درماني وجود دارند که در آنها

مشخصه ها را دارا هستند. اما اصطلاح روانکاوي باید در مورد روشهاي درماني که داراي ویژگي هاي سنتي  

 . روانکاوي هستند، به کار برده شود

 آزاد  تداعي

ذهنش خطور مي کند، بیان کند. حتي   شروع برنامه روانکاوي به بیمار دستور داده مي شود که هر چه به  در

اگر این تداعیها قابل فهم و مهم نباشد و/ یا حتي بي ادبانه و ناشایست باشد. این چنین تداعي آزاد با توجه به  

کودکي یاد گرفته ایم که هر چه بگوییم    دورانسیستم تعلیم و تربیت ما بسیار مشکل است. براي این که ما از  

یزهایي بگوییم که منطقي، درست و شایسته و مؤدبانه باشد. از بین بردن این مساله  سانسور کنیم، یعني، چ

کار مشکلي است و به همین خاطر بیمار را روي تخت راحتي مي خوابانند و روانکاو بالاي سر بیمار و خارج از  

 دید وي قرار مي گیرد. 

 

 و تفسیر  تعبیر

و در مي یابد که ناهشیار مي تواند در لباس مبدل به صورت  وسیله گوش کردن به تداعي آزاد بیمار، روانکا به

سمبلیک ظاهر شود. گاهي اتفاق مي افتد که این تداعیها خاموش شوند در نتیجه روانکاو به طور اتفاقي در  

آزاد بدین صورت انجام مي گیرد    تداعيتداعي دخالت و تفسیر مي کند. این تعبیر و تفسیر و/ یا دخالت در  

آن چیزي را که بیمار به سطح هشیار آورده، معني و تفسیر مي کند. با توجه به این که رؤیاها   که روانکاو

 
94 principal features 
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معمولا  بیش از افکار زمان بیداري قسمت ناهشیار را مي پوشانند، نقش مهمي در روانکاوي و همین طور در  

 نتیجه بسیار مهم و مفید هستند. رتداعي آزاد، بازي مي کنند و د

 

 98انتقال 

یک دوره طولاني روان درماني، بیمار احساس هاي خود را نسبت به روانکاو رشد مي دهد و این امر ممکن   در

است مثبت یا منفي باشد. وقتي این احساسها ناشایست یا نامناسب و/ یا حتي بیش از اندازه باشند، نشانگر  

به والدین، همسر یا هر دو، در    بتتقال شکلي از جابه جایي احساس هاي بیمار نسانتقال است. این نوع ان

دوران زندگیش است. شبیه تمام چیزهایي که بیمار براي درمان حاضر مي کند، روانکاو از آنها هم به صورت  

 انتقال در تعبیر و تفسیر مورد استفاده قرار مي دهد. 

 

 مقاومت 

فراخواني و یادآوري خاطرات و تکانه ها از سطح ناهشیار به علت این که آنها  اتفاق مي افتد که خود از    گاهي

را تهدیدي براي خود مي داند، جلوگیري مي کند. بنابراین، زماني که روانکاو سعي مي کند، مطالب را از سطح  

 نشان مي دهد.  قاومت ناهشیار به سطح هشیار و آگاه فراخواند، بیمار اغلب از خود م 

صورت شکل خاصي از پریشاني رؤیاها که طي جلسات درمان از طرف بیمار ظاهر مي شوند و همین    امر به  این

امر مساله تعبیر و تفسیر را با اشکال مواجه مي سازد. مقاومت حتي گاهي به وسیله انتقال منفي بسیار قوي  

اق مي افتد. اگر مي خواهیم  شود، اتف  يکه به صورت تنفر از روانکاو و سرگرم کردن او با حملات کلامي ظاهر م 

 در درمان موفقیتي حاصل بشود، باید به وسیله تعبیر و تفسیرهاي مختلف مقاومت بیمار را از بین ببریم. 

 

 بینش

از انجام کارهاي زیادي، سرانجام روانکاو به مرحله اي مي رسد که احساس مي کند بیمار مي تواند توضیح    بعد 

ها و تعبیر و تفسیرهاي روانکاو را بیشتر و بیشتر بپذیرد. چنین احساسي بینش نامیده مي شود. این حالت  

 
98 transference 
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نیز مطرح مي شود. زماني    يجاناغلب نه فقط به صورت یک احساس عقلاني، بلکه به صورت یک احساس هی

چنین اتفاقي رخ مي دهد که بیماري رو به بهبودي مي رود. نهایتا  بیمار تقویت شده و خود قادر مي شود که  

با تعارضهاي کهنه مواجه شده و به پختگي برسد و آنها را مغلوب کند، بدون این که با مکانیزم هاي ناسازگارانه  

بینش و سودمندي آن در درمان و موارد استفاده روزمره آن سبب شده که    برددفاعي آنها را حل نماید. کار

 روانکاوي را به عنوان یک روش درماني درآورد. 

 

 اندازي به نظریه روانکاوي چشم

آغاز این فصل گفته شد که نظریه فروید، یک جمع بندي جامعي از شخصیت ارائه داده و هنوز هم در خور    در

وجه به این که این نظریه داراي ضعفهایي است، با این حال، هنوز از ارزش و اعتبار  تحسین و ستایش است. با ت

آن چندان کاسته نشده است. البته نبایستي از عبارت تعبیر و تفسیر و رویا که براي اولین بار توسط فروید در  

از کتابها نیز از  در حدود صد سال پیش بیان شده و در خیلي    1900طي مقالات و نوشته هاي متعدد در سال  

 آن استفاده شده، شگفت زده شد. 

 

 مثبت و منفي نظریه روانکاوي  نکات

در تحقیقات خود مي خواست ثابت کند که مردم از انگیزه هاي خود که رفتار آنها را تحت تأثیر قرار    فروید 

کل خاصي  مي دهند، آگاه نیستند و سبب مي شود که آنها براي کاهش اضطراب و احساس گناه خود به ش 

تاثیر عمیقي در الگوي    تواند تفکر و عمل کنند. اکنون کاملا  ثابت شده است که تجربه هاي دوران کودکي مي  

 رفتاري یک فرد بزرگسال بگذارد و گاهي نیز روابط خانوادگي او را تحت تاثیر قرار دهد.

فته و در قالب و شکل مبهمي قرار  طرف دیگر، امروزه خیلي از مفاهیم و فرضیه هاي فروید زیر سؤال قرار گر   از

داده شده که همین امر از ارزش و اعتبار آن به عنوان یک نظریه و آزمون تجربي کاسته است. این محدودیت  

با سؤالات چندي مواجه مي شویم.    وانکاويها، کاربرد و سودمندي نظریه را محدود مي کند. در بررسي نظریه ر

ه مي تواند فرد را به این پایه از لذت و خوشي برساند؟ معني و مفهوم  از جمله، لیبیدو چه نیرویي است ک
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اضطراب اختگي به طور دقیق چیست؟ چگونه مي توان فهمید که بیانات بیمار که محصول تداعي آزاد است،  

 ناهشیار او منعکس مي شود؟  حدرحقیقت موضوعهایي است که از سط

ز این حقیقت ناشي مي شود که این نظریه صرفا بر اساس  از نکات ضعف نظریه روانکاوي فروید، ا  بسیاري

مشاهدات خود فروید از معدود بیماراني است که براي درمان و حل مسائل رواني خود، به مطب وي مراجعه  

بالا   تحصیلات  که  بودند  فروید کساني  مراجعان  اکثر  این،  بر  از    داشتند،مي کردند. علاوه  اقتصادي  نظر  از 

( سکونت داشتند. بنابراین، اینها 109ردار بودند و در ضمن در بهترین نقطه شهر وین) موقعیت خوبي برخو

نمي توانند معرف و نماینده کل جمعیت شهر باشند. یافته هاي فروید در مورد عقده ادیپ و رشد فراخود،  

ن آنها را در  ممکن است در مورد بیماران بد حال فروید درست بوده باشد، اما بعید به نظر مي رسد که بتوا

مورد تمام کودکان چهارساله به کار برد؛ بدون توجه به این که آنها کجا زندگي مي کنند و والدین آنها چه  

 کساني هستند.

به نقش خواهران و برادران در دوران رشد کودک کمتر توجه داشت. فروید به این امر توجه نمي کرد    فروید 

د همجنس خود بوده، چگونه خواهد بود. او در مورد رفتار و نقش  که رفتار مناسب جنسي کودکي که فاقد وال

اختلالا علل  مورد  در  دیدگاهش  و  داد  مي  نشان  را  خاصي  تعصب  و  تمایل  و    تي زنان  افسردگي  قبیل  از 

 اسکیزوفرني و همچنین نقش مهم عوامل زیستي خالي از اشکال نیست.
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